
Deliberazione n° 28
in data 05/03/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: TIROCINIO DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E INSERIMENTO/REINSERIMENTO 
FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE SOCIALE, ALL’AUTONOMIA DELLE PERSONE ED ALLA 
RIABILITAZIONE (DGR N. 620 DEL 18/5/2020) - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE - INDIRIZZI.

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di Marzo, alle ore 16:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore A

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Vice SegretarioDott. Giulio Fallani incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 28 in data 05/03/2024

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA le deliberazioni di Consiglio Comunale n° 85 del 21/12/2023 con la quale si approva la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2024/2026 che cita:
Missione 12 e relativi programmi
Le funzioni esercitate nel campo sociale riguardano aspetti molteplici della vita del cittadino che richiedono 
un intervento diretto o indiretto dell'ente dai primi anni di vita fino all'età senile. La politica sociale adottata 
nell'ambito territoriale ha riflessi importanti nella composizione del bilancio e nella programmazione di medio 
periodo, e questo sia per quanto riguarda la spesa corrente che gli investimenti. Questa missione include 
l’amministrazione, il funzionamento e la fornitura dei servizi in materia di protezione sociale a favore e a 
tutela dei diritti della famiglia, dei minori, degli anziani, dei disabili, dei soggetti a rischio di esclusione 
sociale, ivi incluse le misure di sostegno alla cooperazione e al terzo settore che operano in questo ambito 
d'intervento.
Considerazioni e valutazioni generali sulla missione 12
… omissis...
- Investire risorse in politiche solidaristiche e di sostegno ai redditi più bassi, e in iniziative che consentano 
l'inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati;

VISTA le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 86 con la quale si approva il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2024/2026;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 09.01.2024 avente per oggetto “Piano esecutivo di 
gestione (PEG) per il triennio 2024-2026. Approvazione”;

PREMESSO che è intenzione della USL Toscana Sud Est, proporre un progetto di tirocinio di orientamento, 
formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone ed alla 
riabilitazione (dgr n. 620 del 18/5/2020) attraverso la sottoscrizione di una convenzione con l’Ente;

DATO ATTO che I tirocini di cui alla presente convenzione costituiscono una misura di attivazione sociale, 
espressamente finalizzata a sostenere processi di empowerment e autonomia a livello personale, familiare e 
sociale e non sono configurabili come rapporti di lavoro.
I destinatari dei tirocini di cui alla presente Convenzione sono le persone appartenenti ai nuclei beneficiari 
percettori di assegno di inclusione (AdI), nonché i nuclei familiari e gli individui in simil condizioni di disagio 
economico (ISEE ≤ € 9.360,00) per i quali sussiste una presa in carico sociale, residenti o dimoranti in 
Toscana già   in carico ai servizi sociali o ai servizi sanitari territoriali

DATO ATTO:

 che Il costo della copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro presso l'Inail e per la responsabilità 
civile verso terzi per i tirocini oggetto della presente Convenzione è sostenuto dal soggetto promotore 
SdS Amiata Senese e Val d’Orcia-Valdichiana Senese;

 che Il tirocinante percepirà una indennità di partecipazione che costituisce un sostegno di natura 
economica finalizzato all'inclusione sociale, all'inclusione attiva, all'autonomia delle persone ed alla 
riabilitazione, da parte della SdS Amiata Senese e Val d’Orcia-Valdichiana Senese;

VISTO l’allegato schema di convenzione All. A), e ritenuto meritevole di approvazione, al fine favorire 
l’orientamento, la formazione e l’inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia 
delle persone e alla riabilitazione, per la durata di mesi 6 dalla stipula;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

 di richiamare le premesse;



 di approvare l’allegato schema di convenzione (All. A) da sottoscrivere con la USL Toscana Sud Est - 
Zona Amiata Senese e Val d'Orcia-Valdichiana Senese, per l’attuazione di un tirocinio di orientamento, 
formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone ed 
alla riabilitazione (dgr n. 620 del 18/5/2020) attraverso la sottoscrizione di una convenzione con l’Ente, 
della durata di mesi 6;

 di dare indirizzo al Responsabile del settore Amministrativo Finanziario circa gli adempimenti inerenti e 
conseguenti al presente atto;

 di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 28 in data 05/03/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario
Dott. Fabrizio Tondi Dott. Giulio Fallani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


